

Obra
ATA LT 13 - OK

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Mato Grosso
SICRO3 - 07/2025 - Mato Grosso

B.D.I.
26,2%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos
insumos de mão de obra, de acordo com as
bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor	Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_ 11/2019	Asfalto	m³	151.604,98	2.725,75	413.237.274,23		53,07	53,07
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_ 07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	26.697.867,96	3,26	87.035.049,54		11,18	64,24
96396	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_ 09/2024	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	m³	166.320,0	366,13	60.894.741,60		7,82	72,06
95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_ 07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	12.417.027,96	2,43	30.173.377,94		3,87	75,94
93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_ 07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	18.630.178,64	1,28	23.846.628,65		3,06	79,00
ADM.01.25	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN/MÊS	72,0	329.661,24	23.735.609,2		3,05	82,05
102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_ 07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	TXKM	10.986.483,92	1,85	20.324.995,25		2,61	84,66
96001	SINAPI	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_ 11/2019	Asfalto	m²	2.200.499,7	8,74	19.232.367,37		2,47	87,13
91031	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP DIURNO. AF_ 06/2015	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	47.520,0	340,55	16.182.936,00		2,08	89,21
4011320	SICRO3	Base ou sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (70% - 30%) na pista com material de jazida e brita comercial - 100% Proctor modificado		m³	166.320,0	95,96	15.960.067,20		2,05	91,26
104375	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_ 09/2024	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	m²	3.036.131,7	3,69	11.203.325,97		1,44	92,69
95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_ 07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	8.278.018,64	0,99	8.195.238,45		1,05	93,75
94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_ 01/2024	Guias e sarjetas	M	83.802,86	64,12	5.373.439,38		0,69	94,44
102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_ 07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	TXKM	7.324.322,61	0,71	5.200.269,05		0,67	95,10
IMP-102470	Próprio	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM EAI, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS.	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M²	831.600,0	6,09	5.064.444,00		0,65	95,76
94288	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_ 01/2024	Guias e sarjetas	M	83.802,86	57,76	4.840.453,19		0,62	96,38
SERV.06	Próprio	SINALIZAÇÕES PROVISÓRIAS PARA PAVIMENTAÇÃO EM VIAS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	917,0	4.623,47	4.239.721,99		0,54	96,92
95007	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_ 08/2022	Passeios de Concreto	m²	25.140,86	158,38	3.981.809,40		0,51	97,43
102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_ 05/2021	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	M	440.357,1	7,90	3.478.821,09		0,45	97,88
100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_ 09/2024	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	m²	957.600,0	3,38	3.236.688,00		0,42	98,30
100974	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_ 07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	m³	209.816,98	10,87	2.280.710,57		0,29	98,59
100986	SINAPI	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_ 07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	m³	151.604,98	11,93	1.808.647,41		0,23	98,82
4915631	SICRO3	Remendo profundo com imprimação com emulsão asfáltica - demolição mecânica e corte com serra		m³	4.032,0	440,77	1.777.184,64		0,23	99,05
SERV.04	Próprio	BARRAÇÃO DE OBRA EM CHAPA DE COMPENSADO INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	6,0	269.397,32	1.616.383,92		0,21	99,26
4011412	SICRO3	Microrrevestimento a frio com emulsão modificada com polímero de 2,0 cm - faixa III - brita comercial		m²	50.400,0	26,71	1.346.184,00		0,17	99,43
4915669	SICRO3	Remoção mecanizada de camada granular do pavimento		m³	95.760,0	10,47	1.002.607,20		0,13	99,56
102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_ 05/2021	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	m²	22.017,8	37,91	834.694,79		0,11	99,66
Encas.01	Próprio	Revestimento primário (Execução, incluindo escavação, carga, descarga, espalhamento e compactação do material)	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	25.200,0	29,85	752.220,00		0,10	99,76
SERV.02	Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M. ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES ELÉTRICA INTERNO		MES	648,0	1.069,54	693.061,92		0,09	99,85
SERV.05	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTOMUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER		UN	72,0	4.402,46	316.977,12		0,04	99,89
serv.01	Próprio	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO		MÊS	648,0	394,37	255.551,76		0,03	99,92
96386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO ESPESSURA 15CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE.	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	m³	25.200,0	8,10	204.120,00		0,03	99,95
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_ 03/2022_PS	Sinalização Vertical Viária	m²	216,0	581,39	125.580,24		0,02	99,97
99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_ 04/2019	Limpeza de Obra	m²	50.400,0	2,28	114.912,00		0,01	99,98
SERV.03	Próprio	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER		UN	36,0	2.711,84	97.626,24		0,01	99,99
4011212	SICRO3	Varredura da superfície para execução de revestimento asfáltico		m²	50.400,0	1,00	50.400,00		0,01	100,00

Total sem BDI 617.575.427,99
Total do BDI 161.138.691,32
Total Geral 778.714.119,31

Jackson Ferreira dos Santos
CREA MT040962
Setor de Engenharia